L,
ry

I

U
§ICRITARIÀ DA SAI:DT

Governo do Eilrdo do Ceaú

CISVALE

CISVALE
CoNsÓRcIo PÚgTIco DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE CURU

APUNNÉS - CAUCAIA - GENERAL SAMPAIO - ITAPA]É- PENTECOSTE - PARACURU - PARAIPABA - SÂO GONçALO DO

AMARANTE - SÃO LUIZ DO CURU - TE]UÇUOCA

ATA NO OO2I2O19 - ATA DE REUNÁO EXTRAORDINARIA DO CONSORCIO
PUBLICO DE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de abril de 2019, nas dependências da Policlínica

Regional de Caucaia, localizada na cidade de Caucaia, reuniram-se os senhores
prefeitos dos municípios de Apuiarés, Sr. Roberto Savio Gomes da Silva, de General
Sampaio, Sr. Francisco Cordeiro Moreira; de Paracuru o Sr. Eliabe Albuquerque de
Oliveira, de Pentecoste, e de São Luís do Curu, Sr. Francisco Cipriano Almeida,
ressaltando que o munícipio de Caucaia está, neste ato, sendo representado pelo

ilustre Secretário de Saúde o Dr. Moacir Soares de Sousa, e o município de Paraipaba
esta sendo representada por ressalte-se a presente Assembleia tem por finalidade o

debate a respeito do Decreto no 33.032, de 05 de abril de 2019, que define as

condiçÕes para ingresso do Estado Ceará em Consórcios Públicos na área da saúde,
no tocante à estrutura organizacional, avaliação de desempenho, diretrizes
institucionais, nomeação de dirigentes e provimento de empregados públicos.

Após breve relato o presidente dos Consórcios a respeito de os consórcios estarem
cada vez mais fiscalizados, e narrou alguns pontos do decreto no sentido de que se

deliberaria se os municípios concordariam com as diretrizes do próprio decreto. Dada

a palavra ao Secretário de Saúde de Caucaia o mesmo relatou que a discussão
poderia ser ampliada em que o custeio poderia ser maior por parte do Estado e em
seguida o Diretor Administrativo Financeiro do CISVALE o mesmo narrou os pontos
positivos realizados pelos consórcio e em seguida se analisou aspectos jurídicos do
Decreto. E que o presidente lançou na discussão quais os rumos deveriam ser
tomados. O secretário de Saúde de Caucaia indicou que deveria ser indicado pelo

Presidente os cargos em comissão que deve ser estabelecido pela confiança entre o

nomeado e o nomeante e que deveria se utilizar critérios técnicos para adoção dos
cargos de Direção, chefia e assessoramento. Havendo certa flexibilização no decreto.
Discutiu-se que se poderia haver uma seleção e que se forma-se um banco de
pessoas que atendam os critérios técnicos, mas que a escolha de alguém deste banco
formado deveria ser indicado pelo gestor presidente de Consórcio.

Outra questão a ser tratada seria a gratificação de função aos membros da CPL e
pregoeiro. Que seria discutida em outro momento devido a turbulência pela qual os
consórcios estão passando.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião, pelo que eu,
secretário ad hoc nomeado, lavrei a presente ata que após lida

e aprovada, será assinada por mim, contendo lista de presença de todos os
participantes em anexo.

Rua Juaci Sampaio Pontes no 1696-B - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-150
Fone/Fax: (AS) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/000r-75
www.cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

t

.í^

ü
SECRITAruÂ DA SAÍDE

Covrrno do [,írdo do Ctrú

CISVALE

CI SVALE
Corusóncro Púsírco DE SAúDE INTERFEDERATIvo Do VAIE CURU

ApunnÉs - CAUCAIA - GSNTRAI, SeI\,ÍPAIo - ITAPAJÉ- PENTECoSTE - PARACURU - PaneIpesA - SÃO GONÇALO DO

AMARANTE - SÃO LUIZ DO CURU - TE]UÇUOCA

,4 /) /
L

Francisco Cordeiro Moreira
Prefeito Municipal de General Sampaio

Nrefeito
Municipal de Apuiarés

\n
\ -l-L-fl

$g",r..11^.,
Gina Elayné Montezuma

Diretora do Centro de Especialidades
Ondotológicas de Caucaia

Francisco Cipriano Almeida

Prefeito Municipal de São Luís do
Curu

Eliabe Albuquerqup de Oliveira

Prefeito Muniohal de ParacuruI',\
il

Roberto Sávio Gomes da Silva Moacir Soares de Sousa
Secretário de Saúde de CauÕaia

representando o Município de Caucaia

I
@- ,tq_

Fran udio Pinto Pinho
Prefeito de Gonçalo do Amarante-

representando o Município de São
Gonçalo do Amarante a presidência do

CISVALE

a

3 x..trt: ;, a,-hr^"^ 94 ---'6-*--rq tL-ut ck
Maria Neurimar

Secretaria de Saúde do Município de
Paraipaba representando o Município de

Paraipaba

lro /). )rr, /, /, §L
Franklin Duarte da Silva

Procurador Jurídico do CISVALE
Fernando Hen G. Bastos

Diretor Administrativo Financeiro do
CISVALE

R.ua Juaci Sampaio Pontes no 1696-B - Centro - Caucaia-CE - CEp:6f.600-lS0
Fone/Fax: (AS) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/000r-7S
www,cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

I

<-

--4--- /:7

I

I

U
SECRETARIÂ DA SÂIDI

Governo do f,stulo do Cerú

CISVALE

CISVALE
Corusóncro PúBrrco DE SAúDE INTERFEDERATlvo Do VALE CURU

ApuIeRÉs - CAUCAIA - GgunReL SAMPAIo - ITAPA]É- PENTECoSTE - PARACURU - PARAIPABA - SÃO GONÇALO DO

- SÃO LUIZ DO CURU

Francisco Eudes fa AníbalAraújo
Diretor Executivo do C Diretor do Centro de Especialidades

Ondotológicas de São Gonçalo do
Amarante

ra

a de Saúde de São Luis do
Curu

Rua Juaci Sampaio Pontes no 1696-B - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-150
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-75
www.cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

\-4

/)